Quid sit oratio mentalis , quot ejus gradus , & partes ; quæ causæ , & effectus , quanta ejus necessitas , & excellentia , infiniti penè scriptores diffusissimè pertractaverunt. Vix tot sunt huic studio incumbentes quot ejus præceptores habemus . Ex his autem quædam notabiliora ad praxim pertinentia breviter delibare propositum mihi est ; reliqua ab illis petenda sunt .

1. Nulla dies præterire debet , qua per horam , vel saltem per dimidium horæ huic orationi non incumbas , alioquin nullum , vel admodum exiguum facies in virtute profectum . Hæc est enim basis , & firmamentum Christianæ perfectiōnis . Hæc hominem sæculo disiectum omnem mortalitatem transilire facit , & Angelicis choris sociatum ad cœlestium .

gaudiorum consortium, & ad beatissimam cum Deo unionem attollit. Nemo paruit vitiis, nemo carni obsequutus est, nemo desertor religionis fuit, qui non ante orationis studium projecerit, & conculcaverit.

11. Quædam ad bene orandum præviæ dispositiones requiruntur, quarum prima est carere peccatis, quamvis enim à studio orandi non arceatur qui mortaliibus culpis irretitus est, peccata tamen bonum à nobis prohibent, sicut dixit Jeremias Propheta. 2. Omnes inanes occupationes & vana colloquia, quæ distractionibus fomentum præbent, præscindere. 3. Pravas affectiones comprimere, & cor avellere ab omni affectu rerum terrenarum, quia mens sordida, & perturbata cœlestes nequit influxus percipere.

111. Ante orationem materiam præparare oportet, eamque in puncta distribuere, & memoriae imprimere: affectus item prævenire, quis, ex quo puncto, & quo pacto elici possit: tum finis præfigendus est, qui in ipsa queritur, sive sit odium peccati, sive alicujus vitii emanatio, sive abnegatio sui, sive adeptio

virtutum , aut unio cum Deo , habita-
ratione proprii status , & indigentiae ,
atque ad ipsum finem tota series oratio-
nis dirigenda est .

iv. Orationem inchoaturus præmisso
signo Crucis , & versiculo , Deus in ad-
jutorium meum intende , cum Gloria
Patri , Deum præsentem fide viva con-
cipes , circa te existentem , intra te ma-
nentem per essentiam , præsentiam , &
potentiam ; cordis tui intimos recessus
penetrantē opus quod facis agnoscētem ,
& ad ipsum te adjuvantem . Tum Deum
præsentem adorabis aeternq; contritionis
elicies , & gratiā bene orandi postulabis .
Hos autem & alios quosdam actus præ-
requisitos continet sequens oratio , quæ
sive præscriptis verbis , sive alia breviori
formula fiat , ferventissima esse debet ,
utpote quæ animam disponere debet ad
divinæ gratiæ influxum , sanctique Spi-
ritus inspirationes percipiendas , & ad
veritates supernaturales penetrandas .

Oratio Præparatoria.

Domine lux sapientissima , bonitas
ineffabilis , potestas insuperabilis ,
qui universorum es conditor , conserva-

tor , & rector : qui es felicitas , & beatitudi-
no nostra , à quo speramus peccatorum
veniam , meritorum gratiam , p̄mii
gloriam ; quem omnes beatorum spiri-
tuum ordines amant , laudant , & admirantur : ecce ego indignissimus peccator
adsto coram te , ut de tua infinita per-
fectione gaudeam , meque tibi omni co-
natū subjiciam . Te igitur adoro , te ve-
neror , te omni honore , & claude profe-
quor , ac dignissimum judico , qui ab
omnibus Angelis , & hominibus , & ab
universis creaturis magnificeris , & in
summo pretio habearis . Doleo autem ex-
toto corde , quod offenderim te , &
summopere cupio emendare quod feci .
Ignosce mihi Deus meus , & adesto pro-
pitius precibus meis , & meditationi
meæ cui nunc incumbere intendo ad
majorem gloriam & honorem nominis
tui , ut placeam tibi , & consulam saluti
animæ meæ . Ne despicias me Domine ,
ne avertas faciem tuam à me , sed da mihi
abundantissimam gratiam tuam , ut co-
ram te astare possim hac hora , quem-
admodum tibi placet , Domine Deus .
Offero tibi , & consecro animam meam ,
ut eam perficias , ut extollas ad te :

Offero memoriam, ut eam sanctis cogitationibus imbuas : offero intellectum, ut luce tua illustratus considerare possit mirabilia tua : offero voluntatem, ut amore tuo inflammata affectus tibi gratos, & mihi congruos eliciat : offero tibi omnes cogitationes meas, omnia verba, & opera, ut in his quæ tibi sunt placita semper occupentur : offero corpus meum, & vitam meam, ut de me secundum beneplacitum tuum in tempore, & in æternitate disponas. Responso omnes curiositates, & distractiones, tibiique soli, & mihi attendere propono, ac si tu, & ego soli essemus in hoc mundo. Lubens patiar omnes desolationes, & ariditates, quoniam indignus omnibus consolatione, & dulcedine ego sum : Hanc autem meditationem offero tibi in unione meditationum, & orationum Domini mei Jesu Christi, ut ipse suppleat defectus meos, & bene orandi gratiam mihis tribuat. Adjuva me Domine Deus meus per merita, & intercessionem Beatisimè Virginis Mariæ, omniumque Angelorum, & Sanctorum tuorum. Virgo Maria, Angele mi custos, sancti mei advocati assistite mihi, & ora te pro me.

v. Post hanc orationem incipes à primo puncto præparatæ meditationis, & circa ipsum intellectum exercebis discurrendo per omnes rei, vel mysterii sive historiæ causas, effectus, & circumstan-tias. Tum fines voluntatem, cuius posteriores partes esse debent, munus suum exequivariis elicitis affectibus, quos gratia divina in te excitabit. Intellectus enim voluntati præfert facem, ut in medita-tione exardescat ignis.

v i. In affectuum exercitatione nonnulla sunt observanda. Ut eam videlicet aggrediaris cum omni puritate, & conscientiæ candore, quia juxta puritatis mensuram erigitur mens in oratione. Ut ad puritatem accedat humilitas, & reverentia maxima, & dicas cum Abraham, *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis, & cinis.* Ut non sistat animus in gustu, sed gustus dirigatur ad opus, & usui virtutum deserviat. Ut quanto tempore affectus excitatus afficit animum, tanto in eo perseveres, minime interim sollicitus quid supersit meditan-dum. Ut conversatio, & opera tua his affectibus consentiant, quos in oratione exercuisti: ut si in oratione peccata odio habuisti,

habuisti, ea multò magis extra orationem opere detesteris: si res caducas despixisti, auctu efficacius despicias. Quidam recentiores varios modos propnunt movendi, & dilatandi affectus permodum admirationis, benedictionis, comminationis, detestationis, exhortationis, fiduciæ, gratitudinis, humiliacionis, interrogationis, laudis, miseracionis, narrationis, obsecrationis, postulationis, querelarum, redargutionis, solicitationis, timoris, vituperationis, & zeli. Verumtamen hæc omnis exercitatio magis ab unctione gratiæ, quam ab humana institutione dependet. Ipse enim spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

VI. Tempore consolationis sequendus est ductus, & impulsus Spiritus sancti, sed tempore ariditatis maximopere conduceat praxim aliquam sibi familiarem habere qua possint affectus excitari, & dilatari. Ea autem erit hujusmodi. Postquam intellectus aliquas virtutes uno puncto contentas accurriatius penetravit, ex iis tanquam ex præmissis evidenter cognitis practicas conclusiones deducet, quibus voluntatem ad congruos

affectus , & desideria movebit , deinde judicium practicum ad bona proposita elicienda impellet : & sic voluntas rationibus intellectus convicta , affectus , desideria , & proposita judicio intellectus consentanea elicet , & continuabit servato hoc ordine in singulis affectibus excitandis . Primò propositæ virtutis actus internos exercebis . Secundò optabis semper eos perfectè exercuisse , & de tua hucusque socordia dolebis . Tertiò propones in posterum eos ardentiùs corde , ore , & opere frequentare . Quarto idem omnes ut præstent desiderabis . Quintò gratiam ad id necessarjam implorabis .

VIII . Distractionum , & evagationum multæ sunt causæ . Prima sunt peccata , & affectus inordinati , qui nos ad terram allidunt & mentis secum cogitationes ad cœlestia sursum ferri non sinunt . Secunda nimia effusio ad exterioria , animique evagatio ex sola levitate per inania discurrentis . Tertia curiositas , quæ omnia vana , & inutilia ad sensus adducit . Quarta nimia sensuum libertas , qua mens in multa discinditur , & dissipatur . Quinta naturæ fragilitas , & instabilitas ,

quæ nos incurvat, & deprimit, & in una re cogitanda diu non sinit immorari. Sexta astutia dæmonum fructum orationis impedire conantium. Septima ingeni hebetudo inepti ad meditandum, sive ignorantia cum quis nescit quid, quando, qua ratione debeat meditari. Octava omissione debitæ præparationis, & præviæ dispositionis supra descriptæ. Nona superflua colloquia, & tepiditas: scrip tum est enim, *Qui mineralitur actu percipiet sapientiam*: & super tepidos cadit illa maledictio, *Eris vagus, & profugus super terram.*

ix. His morbis hæc remedia applicabis. Primò profundam humilitatem, quam tuam miseriam cognoscas, & coram divina majestate ita evagari te pudeat. Secundò ingentem animi fortitudinem, qua viriliter statuas nullam cogitationem admittere, quæ te retrahat ab oratione: & si invitò contigerit evagatio, eam statim abigere studeas. Tertio diligentiam, ratione cuius ad orationem paratus accedas, & rem, quam meditatis, non quasi præteritam, aut futuram, sed ut præsentem cogites. Quartò animi tranquillitatem, ita ut distractus non

tristeris , ne ipsa anxietas evagationem
foveat ; sed imagines rerum irruentes
non discutias , & quasi aspicere dedigne-
ris. Quintò brevem , & ferventem ora-
tionem , qua petas à Deo , ut ipse men-
tem tuam cohibeat , & intra animam
tuam habitare digreditur. Sextó attentio-
nem ad singula puncta circa quæ ordi-
natè discurses , & cum te distractum ad-
vertis , vel ab ipsa distractione occasio-
nem sumes redeundi in viam , vel certè
abrupta omni cogitatione ad propositam
materiam redibis cum dolore , & pro-
posito emendationis. Tandem , quia
contraria contrariis curantur , causæ su-
pradicæ , & radices evagationum con-
trariis remediis extirpandæ sunt , pravi
affectus mortificatione , tepiditas fervo-
re , naturæ fragilitas vigore gratiæ , &
sic de cæteris. Quod si evagatio non
obstante quamcumque diligentia adhuc
orantis studium perturbat , cave ne re-
cedas ab oratione , sed humiliare in con-
spectu Dei & decerta viriliter , quia
involuntariæ distractiones non impun-
tantur nobis ad culpam , imò plerumque
meritum augent , ob assiduam luctam , &
conatum resistendi.

x. Ut intellectus distractiones sic voluntas ariditatem patitur , sive sterilitatem , & inopiam piorum affectuum , quæ provenire solet vel ex naturæ infirmitate , & misera conditione , vel ex orantis culpa , & negligentia , vel ex divina dispositione. Remedia hæc sunt. Terrenas consolationes detestari , & ad veras , & cœlestes suspirare : grato , & humili animo gratiam devotionis præstolari , suscipere , conservare , Deo non sibi adscribere ; non ideo se extollere , sed timere , seque indignum tanto beneficio intimè agnoscere , & fateri : audito orationis signo magna alacritate , & promptitudine ad eam properare , & ipsam imagno affectu inchoare : abjecere se ad pedes Domini adinstar cæci , & pauperis , seu adinstar jumenti , & offerre illi animæ sterilitatem , in pœnam peccatorum : actus internos virtutum tamenetsi arido corde exercere , & in vocales erumpere orationes : resignare se divino beneplacito ad ariditatem illam tota vita perferendam , seque paratum exhibere ad serviendum jugiter Deo sine ullo stipendio consolationum , atque etiam sine spe mercedis eternæ : offerre

Deo desideria , & merita Christi , beatæ Virginis , & Sanctorum percurrente eorum choros , & à singulis aliquid mendicando , salutando singula Christi membra , singula vulnera osculando , singula recensendo beneficia : causas denique ariditatis solerter examinare , & amovere . Quod si nulla præter Deum appareat causa , gratias illi agere oportet , & eum patienter sustinere sibique nihilominus , & suis peccatis gratiæ subtractionem imputare .

x i . Duplex in oratione lumen reputatur , practicum & speculativum . Magnum verò inter utrumque discrimen est respectu intellectus , voluntatis , & operis . Et primò quidem in intellectu hoc discrimen cernitur , nam res divinas duabus viis contemplari possumus , vel per sublimes quasdam theorias , vel per rationes practicas , & vulgares . Prima via lumine speculativo procedit , secunda pratico : illa peritioribus , hæc etiam imperitis convenit : illa ad movendam voluntatem parum vel nihil confert , hæc efficacissima est , & movet ad opus . Secundò apparet discrimen in voluntate , nam in lumine speculativo ita nonnum-

quam voluntas etiam movetur , ut inde
genitus , & suspitia oriantur ; sed post-
quam evanuit dulcissimus ille sensus , re-
manet homo nihilominus impatiens , sui
consilii tenax , ac iisdem semper vitiis
irrestitus licet speciem pietatis pra se fe-
rat . Lumen vero practicum perturbatio-
nes domat , extirpat vitia , afficit cor non
fallaci suavitate , sed salubri compun-
ctione , veram parit virtutum sitim , non
inanem gloriolæ , aut scientiæ gustum .
Demum in opere diversa utriusque na-
tura deprehenditur , nam illud labores
externos devitat , & zelum animarum
imminuit tanquam spiritus impedimen-
tum : hoc ardorem excitat durissima
queque patiendi , & quodlibet homi-
nis comodum saluti animarum post-
ponit .

1. Observandæ sunt , & præcaven-
dæ dæmonis fraudes , quibus solet homi-
nes à studio orationis avocare . Prima est
sub prætextu quietis ad orationem ne-
cessariæ , proprii status officia , ad que
quis ex obligatione tenetur , vel perfur-
ctoriè persolvere , vel penitus omittere .
2. Non recta intentione orationi se
tradere . 3. Ob externas occupationes

orationem negligere quę maximum négotium est , & tempus illi destinatum in aliis rebus insumere . 4. Propter spiritus pusillanimitatem quod manifestus illa profectus non appareat , ipsam despicere , & alia ei studia præferre . 5. Ab eadem cessare ob tentationem , & scrupulorum molestiam . 6. Propter ariditatem eam breviare , vel propter abundantiam consolationis sine discretione , quæ sal est sacrificii , immoderatè pretendere . 7. Ab humiliū meditatione abstinere , & sola sublimia , quæ captum plerumque superrant , & in superbiam elevant , admittere . 8. Ecstasēs , raptus , & revelationes desiderare , quod arrogantię , & vanę curiositatis indicium est , multisque dēmonum illusionibus januam aperit . 9. Tepescere , & perturbari cum deest consolatio , quam recipere quidem humiliter , sed non quærere oportet , aut in ea quiescere , finis enim orationis emendatio vītę est , non consolatio . Postrema tandem illusio , elatio est , cum quis stulte cogitat sibi soli gratiæ divinæ solem illucescere , cæteros autem tanquam carnales , & imperfectos spiritus orationis non esse capaces . Hic autem tumor dili-

genti sui discussione , & profunda propriae indigentiae , ac temporis , & miseriae consideratione sanari debet .

x i i i . Cum propter ægritudinem , & capitis languorem tempore meditacionis discurrere nequis , satis erit de re aliqua pia in punctis præparatis proposita cogitare , eo modo illa aspicio , quo pulcram soles imaginem Christi , vel B . Virginis , sive alicujus sancti aspicere sine capitis fatigatione , & pios tamen affectus ex eo aspectu in te excitabis . Quando autem circa puncta meditacionis , vel propositum vitandi peccatum , vel alicujus virtutis actus elicitor , optima erit meditatio , et si nullus sentiatur fervor , vel consolatio sensibilis . Sicut enim medicina ab infirmito sumpta sine gustu , imò cum nausea , valde tamen illi prodest : ita sola recordatio piæ alicujus rei ad meditandum assumptæ prodest animæ , licet ob morbum , vel aliam causam inculpabilem nulla sentiatur consolatio .

x i v . Cum oratio definiatur à Theologis petitio decentium à Deo , satis constat ejus naturam in interno cum Deo colloquio propriè consistere . Non

quod semper , dum meditatis , cum Deo colloqui necessarium sit ; sed quia omnes meditationis partes ad hanc ferè diriguntur , ejusque tota vis in ejusmodi colloquiis potissimum sita est . Tribus autem modis se habere potest intellectus in rerum divinarum consideratione . Aut tecum loqueris , & adductis hinc inde rationibus circa rem propositam discursis : aut Deum quasi loquentem , ac tecum de via salutis verba faciem audis : aut tu ipse cum Deo loqueris , & tuam meditationem in interius colloquium vertis . Hic vero postremus modus , ut suavior , sic utilior , & efficacior est , tum ad animum immutandum , tum ad affectus excitandos : ita tamen ut attentiū audias , quid ipse Deus intus loquatur ad cor .

x v . Finis colloquii est vel Deum laudare , & pro collatis donis gratias agere : vel nova beneficia impetrare . Aliquando assumpta Filii persona à Deo petes quicquid ab optimo parente sperari potest . Aliquando sicut pauper à ditissimo Domino , sicut ægrotus à pientissimo medico necessitati tuæ subsidium , infirmitati remedium postulabis . Interdum

astabis tanquam reus ante judicem, tanquam discipulus ante magistrum ea flagitans, quæ statui tuo, & assumptæ personæ conveniant. Quod si te amor ad sublimiora evexerit, & fecerit audaciorrem, licebit animæ tuæ Deum alloqui tanquam sponsum, eo spiritu, & iis affectibus, quibus Cantica Canticorum refertissima sunt. Bona autem in colloquiis petes pro te, pro tota Ecclesia, pro sociis, pro tibi peculiariter commendatis, pro omni statu hominum, pro vivis, & defunctis.

xvi. Non solum cum Deo, aut cum Christo Salvatore nostro, sed etiam cum Beatissima Virgine, cum Angelis, & Sanctis in oratione loqui poteris vel ad laudem, & gratiarum actionem, vel ad opem eorum implorandam. Pro hac re titulos efficaces assumes, & quidem si cum Deo loqueris ejus attributa, & infinitas perfectiones; beneficia nobis collata, & conferenda; ejus liberalissimas promissiones, infinita Christi merita, & virtutes; merita quoque B. Virginis, & Sanctorum, tuamque inopiam, & extreimam miseriam. Si cum B. Virgine, ejus virtutes, officia, privilegia,

merita, & beneficia. Sicum Sanctis, eorum amorem erga Deum, & nos ; virtutes , merita , charismata , & propensam erga nos voluntatem. Sunt & alia colloquia ad impios , & hostes Christi , quorum cæcitatem admiraberis , malitiam detestaberis , & te iis pejorem fateberis ; ad te ipsum , tuam ingratitudinem , & repuditatem agnoscendo , & detestando : ad creaturas sensu carentes , quarum exempla ad confusionem , & dolorum te movebunt , quia illis ministerium , & ordinem à Deo sibi impostum constantissimè servantibus , tu frequentissimè divina mandata transgessus es.

xvii. Cum finem orationi imponeare volueris , tribus actibus eam concludes. Et primo quidem peractis considerationibus , & excitatis affectibus gratiarum actio subjicienda est. Ne autem affectuum , & materialium varietas mentem perturbet , id observabis , ut ex eo , quod meditatus es , ipsa gratiarum actio oriri quodammodo videatur. Si enim de passione fuit oratio , gratiae statim agendæ erunt pro beneficio Redemptionis ; atque è vestigio reliqua omnia

huic addentur generalia, & particularia,
ea præsertim quæ in ipso orationis de-
cursu à benignitate divina suscepisti,
Sequitur secundo loco oblatio, qua offe-
res æterno Patri merita Christi , & om-
nium Sanctorum , & te ipsum cum illis,
atque omnia opera tua cum perfecta re-
signatione in omne beneplacitum Dei.
Tandem petitio subjungenda est eorum,
quæ ad salutem sunt necessaria pro te,
& reliquis hominibus , adhibitis B.Vir-
ginis , Angelorum , & Sanctorum inter-
cessionibus. Sicterminabitur meditatio,
addita in fine oratione Dominica , vel
aliquo Psalmo , sive alia oratione vocali,
cujus formula hæc esse poterit.

Oratio post Meditationem.

Domine meus , & Deus meus , Ego
pulvis , & cinis in tot periculis
constitutus , quæm frigide , & distractè ,
ob negligentiam custodiæ sensuum meo-
rum , & cordis mei , tecum locutus sum
coram curia tua universa , quæ toto cor-
de te laudat , sicut & animæ omnes ju-
stæ , ac verè religiosæ ! Miserere mei in-
fantis , omnium egeni , vix valentis in

summis periculis opena tuam implorate.
Suscipe si quid boni feci gratia tua, in
unione meritorum, vitæ, & mortis B.
Virginis, & Sanctorum tuorum: dispo-
ne de servo tuo, sicut tibi visum fuerit,
sive consolari libeat, sive relinquere me,
tua voluntas fiat. Dignus verè sum, si
me r̄ spicis, quem derelinquas; sed si te,
& vulnera tua, erit unde me nō despicias,
ut sit misericordia tua super omnia ope-
ra tua. Da mihi dulcissime Jesu, ut quod
me docuisti ad salutem, & solatium ani-
mæ meæ, pro amore tuo promptè ex-
equar, cum manifestè cognoverim vo-
luntatem tuam. Tu scis, qui nosti omnia,
ardentissimum desiderium meum, &
quod abominer imperfectiones meas.
Sed nisi miseratione tua magna sit super
me, peribo utique in infirmitate mea.
Quomodo enim mihi, qui nihil sum, &
nihil pejus, confidere potero? Esto re-
fugium meum, Deus meus, fiducia mea,
& da mihi spiritum bonum, ut omnia
opera mea perfectè faciam, sicut pro-
posui; ne tot exempla tua, & documen-
ta sint mihi in singultum, & dolorem
cordis in die judicii; quod toties me vi-
sitaveris, & visitatio tua non custodie-

rit spiritum meum , toties me paveris
& non sim saturatus ; toties vitam dede-
ris , & tamen mortuus sim. Ne despicias
servum tuum clamantem ad te , & te se-
qui desiderantem. Ecce enim de manu
tua cruces , & adversitates libenter ac-
cepto , ut tibi , & sanctis tuis similis
fiam , ut pro peccatis meis satisfaciam ,
ut te perfectè amem ex tota anima mea ,
ô bonitas infinita. Pone te ut signaculum
super cor meum , ut signaculum super
brachium meum , ut nemo mihi deinceps
molestus sit , ut agnoscant omnes qui vi-
derint , quoniam servus tuus ego sum ,
tibi soli vivere , & mori cupiens , &
omnes te glorificant cum Patre , & Spi-
ritu sancto laudabilem , & gloriosum in
secula seculorum. Amen.

xviii. Oratione peracta ejus exa-
men instituendum est , ut si quidem bene
successerit , in eadem meditandi ratio-
ne perseveres : sin autem male , errores ,
eorumque radices abscindas , & emen-
des.

Primo igitur examinabis an ea omnia
servaveris , quæ in præparationibus
præmittenda esse docuimus : an puram
habueris intentionem : an quid erratum

sit in intellectus , & voluntatis exercitatione : quo spiritu , quove affectu ipsa meditatio terminata sit. Secundò examinandæ sunt distractiones , quales fuerint , quo ex fonte processerint , quæ eis remedia , & qua diligentia adhibueris. Tertiò examinandi pii motus , iuspirations , illustrationes , gustus spirituales , an à bono vel à malo spiritu fuerint , juxta regulas ab iis traditas , qui de discretione spirituum scribunt. Quartò ariditates , tædia , desolationes utrum provenerint ex dæmonum impugnatione , an ex tua culpa , seu negligentia , vel certè ex divina permissione ad tuam eruditionem. Quintò denique animi decreta , quæ in orationis decursu concepisti , ut scias quo tempore , & qua ratione executioni mandari possint , & debeant. Ipsa verò decreta , & fructus ex oratione perceptos notare oportet in libello ad hunc usum parato. Tuin aliquot puncta feliges tota die ruminanda ; idque summopere curabis , ne balsamum devotionis per loquacitatem evanescat. Demum ab oratione placidè transibis ad tui status obligationes , etiamsi à spiritu orationis plurimum distent : utrumque enim Dei voluntati

voluntatis est , & orationi incumbere , &
propriæ obligationi satisfacere.

x ix. Signa boni successus orationis
hæc sunt. Elapsa ejus hora se paratum
sentire ad diutius meditandum , si obe-
dientia , & vites corporis id ferrent:
spontè distractionibus non consensisse:
debitum ordinem , & methodum servas-
se in præparationibus , discursu , collo-
quiis , affectibus , principio , medio , &
fine : varios actus virtutum exercuisse ,
& proposita practica in particulari for-
masse : in propositorum executione ma-
jorem solito facilitatem , robur , & gau-
dium sentire , non solum tempore tran-
quillitatis , & consolationis ; sed etiam
ingruente tentatione , & desolatione.
Optimè Climacus gradu 28. Quidam ,
ait , ab oratione exeentes , veluti ex for-
nace ignis egrediuntur sordis , ac mate-
riæ levamen sentientes : alii velut à luce
illustrati humilitatis amicti veste inde
procedunt. Qui verò absque his duobus
effectibus ab oratione exēunt , corpore
non spiritu orant.

x x. Si orationis infusa , & superna-
turalis gratiam à Deo misericorditer re-
cepisti , summa diligentia eam custodi ,

ne thesaurum cœlitus immissum tua
culpa, & socordia amittas. Et primo qui-
dem valde humilis esto, teque omnino
tanta gratia indignum agnosce, & fatere
te nullatenus eam mereri potuisse. Illos
deinde, quos hujusmodi donis carere
conspicis, ne contemnas, aut minoris
estimes, perfectio enim non in his gra-
tiis extraordinariis, sed in ferventiori
amore Dei, & majori tolerantia con-
stitit. Caye etiam ne nimium officiaris
erga consolationes & delicias spiritua-
les, quæ infusam orationem comitari
solent; sed memor psalmi præcipientis,
Divitiae si affluant, nolite cor apponere;
divinæ voluntati conformare te stude
cum plena resignatione ad carendum in
perpetuum talibus donis, & vivendum,
si Deo placuerit, in ariditate, & desola-
tione. *Quod si tibi substraxerit Deus*
gratiam hujus orationis, & cœlestes illæ
divinarum consolationum aquæ defece-
rint, fuge otium, & strenue incumbē
solidarum virtutum exercitationi, &
orationi mentali imagis ordinariæ, donec
iterum aspiret dîes, & lux Spiritus san-
cti denuo cordi tuo illucescat. Denique
hoc donum, dum eo potiris, humilitatis

velo sapienter occulta , nec ob illud in-
aniter insolefce : nam quo magis te ab-
jicies , eò altius ab eo exaltaberis , qui
superbis resistit , & gratiam præstat hu-
milibus.

§. XII.

*Aspirationes pro quotidianis
exercitationibus.*

UT in omni actione tua mens nūn-
quam à Deo deflectat, eam subinde
ad ipsum elevabis ignitis aspirationibus,
quas in principio , progressu , &c sine cu-
jusque operis ex intimo cordis affectu
elicias. In exemplum sequentes pro-
pono.

*Aduva , dirige , & conforta me Do-
mine , ut tecum , propter te , & secundum
te hoc opus perficiam , quia sine te nihil
sum , nihil possum . Suscipe sancta Tri-
nitas unus Deus hoc exiguum servitutis
mea obsequium ad maximam tui gloriam ,
sitque mea unica delectatio , & merces
magna nimis , ut in eo tibi placeam , licet
roti mundo displiceam . Mibi pro mini-
mo est , ut ab hominibus judicer , aut ab*

humano die ; neque diem hominis desideravi , tu scis : sed ad te sunt oculi mei , qui habitas in cœlis .

Purgame Domine ab omni impuritate , averte omnem tepiditatem , & negligenciam , da vires menti , & corpori , illumina intellectum , accende voluntatem , & da huic operi salutarem progressum , ut à te coepit per te perficiatur .

Accende me , & promove ad omne opus bonum , clementissime Pater , ut in beneplacito dilecti Filii tui tibi placitis actibus semper merear occupari .

Serviat tibi Domine Deus , quidquid ago , lego , & scribo ; quidquid cogito , dico , & intelligo , omne opus meum à te incipiat , & in te finiatur .

Hunc meum laborem tibi , Domine Iesu gratum faciant omnium electorum tuorum labores & quidquid ab eis pro tuo amore , & honore gestum est : omnia enim illorum opera offero tibi , & per te Patri tuo & ad gloriam tuam .

Ah si mihi liceret elongari ab hominibus , & procul à negotiis vivere in solitudine , quales delicia ! sed si tu , Domine , aliter disponis ; fiat voluntas tua .

Quam bonum est , & quam jucundum

tibi nudè, & simpliciter adhærere, Deus meus, qui primum principium es, & ultimus finis. Atque utinam, cum foris versor maxima pars mei in te quiescat, in quo est vita mea, & gaudium & voluptas.

Damibi Domine sedium tuarum affistricem sapientiam, ut mecum sit, mecum laboret, ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore.

Pœnitet me Dominus temporis inutiliter transalti: pœnitet quod parum hactenus te dilexi. Utinam deinceps in rebus tibi placitis semper occuper.

Veni cœlestis amor, & splendidissima luce tua dissipa tenebras ignorantiae meæ, tuoque ardore vivifica languentem animam meam, ut videam semper quid agere debeam, & illud opere compleam.

Domine Iesu omnes negligentias meas, & omnia peccata in sanguine tuo pretiosissimo, & in abyssu tue infinitæ charitatis, ac misericordiæ immergo, & proficio, rogans te humiliter, ut ea ad nihil turn redigas, & absorbeas, & nunquam amplius compareant.

CAPUT III.

DE OFFICII DIVINI
recitatione.

§. I.

De Preparatione ante Officium.

NIHI magis necessarium Religio-
so, quam ut attentè, devotè, &
reverenter divinum Officium persolvat;
de qua re hic breviter agendum est. Inci-
pio autem à proxima præparatione, quæ
nocturnis vigiliis tota præmitti deberet,
ante reliqua vero officia post redditas
Deo gratias, quod te incolumen usque
ad eam horam custodierit, ea tantum in-
ditaberis, quæ à punto quarto & de-
inceps descripta sunt.

1. Nocturno tempore auditio signo,
quo ad vigilias excitaris, quod à sancto
Dorotheo Angelicum nuncupatur; con-
sidera illam esse vocem Dilecti pulsan-
tis, & dicentis, *Aperi mihi soror mea*
sponsa: Statimque surgens præpara illi
habitaculum cordis tui, ne si forte mo-

ram feceris in sūgndo , ille declinet à te, & animā tuam aridam , & desolataū relinquat. Dic ergo illi cum S. Job ; *Vocabis me Domine, & ego respondebo tibi, operi manuum tuarum porrige dexteram:* Et cum Psalmographo , *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, canticabo, & psalmum dicam : exurge gloria mea, exurge psalterium, & cithara, exurgam diluculo.* Quod si timore magis , quām amore afficeris ; excipe signum illud tanquam tubam illam terribilem , quæ extrema judicij die in auribus omnium horrendum illud personabit , *Surgite mortui, venite ad judicium.* Ideoque statim cum festinatione è cubili prossiliens, Deique timore concepto dic , *Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Tu teribilis es, & quis resistet tibi? ex tunc ira tua.* His , & aliis hujusmodi affectibus mentem diligentissimè occupabis , ut primiæ cogitationum diem festum agant Deo.

II. Excitatus à somno considera te in medio laqueorum esse , quibus invisibles hostes te ex omni parte irretire conantur : quapropter signo Crucis muni-

tus orationis arma assūme , & ignitis
aspirationibus ad Dei laudes te excita,
de qua re vide quæ supra notavi §. 1. cap.
1. Dum verò hæc agis torporem , & som-
nolentiam viriliter excute elevatis ma-
nibus , flexis genibus , expansis bra-
chiis , vel alia simili corporali exerci-
tatione.

111. Quia nihil coquinatum in-
trat ad Deum , & bestia , quæ tetige-
rit montem lapidabitur , examina post
hæc conscientiam tuam , & si quid culpæ
in ea inveneris , plange coram Domino
delictum tuum : et si nihil tibi conscius
es , cave elationem , & dic cum Pro-
pheta , *Ab occultis meis mundame , & ab*
alienis parce servo tuo. Tum actum con-
tritionis elice , Peccatori enim dixit
Deus , quare tu enarras justicias meas , &
assumis testamentum mecum per os torum ?

1 v. Viva fide apprehende te versari in
oculis Dei , Domini infinitæ majestatis ,
benefactoris infinitæ liberalitatis , ju-
dicis infinitæ justitiae , patris infinitæ
benignitatis , sponsi infinitæ amabilita-
tis , & propone nullas admittere mentis
evagationes.

v. Actum simplicissimæ , ac purissimæ
intentionis

intentionis ferventer exerce : omnes cogitationes, verba, & opera tua offer Deo ad honorem, & gloriam ejus, & te perfecte resigna in omne beneplacitum ipsius. Officium vero recitare propone, ut Deum colas, & laudes : ut eidem gratias agas pro innumeris beneficiis : ut ei placeas, & gratum adhibeas sacrificium : ut supremam ejus excellentiam, & tuam subjectionem protesteris : ut iratum cum mitiges : ut pro peccatis tuis satis facias : ut Ecclesiæ præceptum adimpleas : ut omnia tibi, & fratribus tuis vivis, & defunctis necessaria impetres : ut virtutum augmentum obtineas : ut tuę voluntatis cum divina unionem impetrare quandoque valeas. Tum statue cum magna reverentia, attentione, & devotione totum officium persolvere in unione illius reverentiae, attentionis, & devotionis, qua Jesus Christus Dominus noster orabat in terris. In honorem quoque beatæ Virginis, & omnium Sanctorum, eorum præsertim, quorum festivitas ea die celebratur : & in memoriam eorum mysteriorum, propter quæ illud officium est institutum.

XVI. Audit o ultimo signo puta astare
L

tibi Angelos clamantes , Ecce sponsus
venit , exite obviam ei ; atque illico af-
fectionum tuarum aptatis lampadibus
curre in locum tabernaculi admirabilis
usq; in domum Dei. Dic cum sanctis Re-
gibus, *Hoc signum magni Regis est, eurus,*
& inquiramus eum, & offeramus ei munera,
sacrificium pingue , & holocaustum me-
dullatum. Considera quām magnum o-
pus sit Deum laudare , ante cujus con-
spectum virtutes cœlorum contremis-
cant. Et quis es tu pulvis , & cinis , ut
loquaris ad Dominum tuum ? Humilia-
re itaque , & relictis in ingressu chori
cunctis terrenis cogitationibus ingredere
donum Dei , & dic : *Introibo in dominum*
tuam, adorabo ad templum sanctum tuum,
& confitebor nomini tuo. Deinde adora
sanctissimum Sacramentum , & sanctos ,
quorum altaria , & reliquiæ ibi sunt.
Si transis per cæmeterium , ora pro fide-
libus defunctis : & dic : *Salvete Chri-*
sti fideles animæ, que hic , & ubique re-
quiescitis ; Iesus, qui pro vobis passus,
est, vos consoletur , & requiem vobis
eternam donare dignetur per intercessio-
nem B. Mariae, & omnium sanctorum,
quam adeptæ memores mei estote. Amen.

vii. Cum perveneris in chorum
confidera universalem Ecclesiam unam,
eamdemque esse, & quæ in cœlis coro-
nata triumphat, & quæ adhuc in terris
militans suspirat ad patriam. In ea om-
nes creaturæ pro modulo suo Deum
collaudant, Angeli, homines, bestiæ, &
universa pecora, volucres cœli, & pis-
ces maris. Lætare igitur, quod sic ab
hominibus glorificetur Deus, & deside-
ra omnium Justorum omniumque Bea-
torum, & Angelorum fervorem, & cha-
ritatem habere. Divinum denique auxi-
lium implora, ut ipse qui solus potest
multuantur cogitationum, & affe-
ctionum comprimat turbam, insidiantes
coerceat dæmones, intellectum illumi-
net, inflammet affectum, & omnia inte-
riora, atque exteriora tua sub certæ
compositionis disciplina moderetur.

§. II.

Oratio ante Officium.

Gratias tibi ago Domine sancte Pa-
ter omnipotens æterne Deus, ob
innumerabilia beneficia tua, præsertim

L ij

verò quia usque ad hanc horam me custodire , & à multis periculis misericorditer præservare dignatus es, Insuper elegisti me in sortem tuam , ut ministrarem in templo tuo , tibi que laudes canerem die , ac nocte, Ego autem tanto benefactori ingratus in terra Sanctorum iniqua gessi , & delicta mea creverunt usque ad cœlum, Ideo percutio pectus meum , & procumbens humiliter ante thronum majestatis tuæ infinitam clementiam tuam deprecor , ut facias cum me indignissimo servo tuo secundum multitudinem misericordiæ tuæ , quoniam corruptæ sunt cicatrices meæ à facie insipientiæ meæ, Ne derelinquas me Domine Deus meus ne discesseris à me, Non enim mortui laudabunt te , neque narrabunt misericordiam tuam qui descendunt in infernum , sed vivens , vivens confitebitur tibi , sicut & ego hodie , & psallam nomini tuo quandiu fuerō. Obscurō igitur , ne me cantantem laudes tuas projicias à facie tua , sed propter tuam bonitatem , & inexplicabilem perfectionem , per Jesu Christi Salvatoris nostri Incarnationem , vitam , & passionem : per beatæ Mariæ semper Virginis,

spirituum beatorum , omniumque Sanctorum merita , & intercessionem sanctifica me , & emunda ab omni inquinamento mentis , & corporis : da sermonem rectum , & bene sonantem in os meum , ut placeant verba mea in conspectu tuo : excita me ab omni torpore , & pigritia : expugna impunantes me , & comprime impetum inimicorum . Fac mecum signum in bonum , ut videant qui oderunt me , & confundantur : sensus externos sub omni disciplina , & honestate compone . Reple mente m , & memoriam placitis tibi objectis , & imaginibus . Illuminia intellectum splendore gloriae tuæ , & amoris tui facibus voluntatem accende . Inclina aurem tuam ad preces meas , & praesta ut intimo affectu te adorem , te glorificem , tibi gratias agam , tuamque benignitatem pro me , & omni populo efficaciter implorem . Esto mihi in Deum protectorem , ut in voce laudis reddam tibi vota mea , obsequium servitutis meæ . Ego sum , ego sum , qui Domino canam , psallam Dominum Deo Israël . Tua est Domine magnificantia , & potentia , & gloria , atque victoria : & non est qui possit resistere

voluntati tuæ. Tibi laus debetur ab omni creatura; cuncta enim, quæ in cœlo sunt, & in terra, tua sunt. Tibi sancti, & humiles corde, tibi spiritus, & animæ justorum gloriam concinunt sine fine. Igo quoque licet peccator te summopere laudare desidero, & sic honorem afferre tibi, quoniam tu dixisti, sacrificium laudis honorificabit me. Accipe itaque laudationem meam, vitulos labiorum meorum, & quia vir pollutus labiis ego sum, sanctifica me, & mitte Angelum tuum, qui calculo ignito emundet cor meum, & faciat me dignum laudibus tuis. Scio Deus meus, quod probes corda, & diligas simplicitatem. Unde & ego in simplicitate cordis mei latus offero hoc officium, quod nunc d; beo ex Ecclesiæ tuæ prescripto recitare. Illud inquit offero in unione illius perfectissimæ laudis, & dilectionis, quibus altissima Trinitas se laudat, & amat: in unione omnium laudum, orationum, & exercitiorum Domini nostri Jesu Christi, beatissimæ Virginis, omnium Angelorum, & Sanctorum, eorum præsertim, quorum hodie memoriam agimus, quæ tibi ob-

tulerunt, & offerent ab initio mundi
usque in eternum: in unione omnium
bonorum, quæ à fidelibus tuis sunt, facta
sunt, & perficiuntur: in plenitudine sen-
suum, quos intendit Spiritus sanctus jux-
ta intentionem Ecclesie, & superiorum
meorum, & secundum meam specialem
intentionem, & omnium proximorum
indigentiam. Suscipe illud, summe Deus,
in omnigenam hostiam, & oblationem
ad majorem tui gloriam, in memoriam
Incarnationis, vite, & passionis Domini
nostrri Jesu Christi; ad honorem beatæ
Virginis, & omnium Sanctorum; ad
nostram, & omnium, pro quibus in-
tendimus, vel debemus, vel tu scis, &
vis nos orare debere, salutem, pacem, &
prosperitatem: itemque in refrigerium
omnium animarum existentium in Pur-
gatorio, pro conversione omnium infi-
delium, & pro pace, & prosperitate to-
tius mundi. Et nunc, Domine, memor
esto mei, & exaudi me: nec enim ex af-
fectu meo, vel in justificationibus meis,
fiduciam habeo orandi ad te; sed ex af-
fectu, pietate, & devotione piissimi
cordis Filii tui Domini mei Jesu Christi,
& purissimæ Matris ejus, & omnium

justorum , qui tibi placuerunt ab initio ,
de quibus scriptum est , Desiderium pau-
perum exaudivit Dominus , preparatio-
nem cordis eorum audivit auris tua . At-
tende Domine , & ne repellas orationem
meam , quam servus tuus orat coram te
hodie , tibi gratias agens pro omni bono
quod es , quod habes , quod operaris :
pro omnibus , quæ pro nobis pertulit
Unigenitus Filius tuus in assumpta hu-
manitate : pro omnibus donis à te col-
latis , & conferendis Deiparæ Virgini ,
Angelicis spiritibus , sanctis hujus diei ,
meis specialibus advocatis cunctisque
electis tuis , atque universis rationali-
bus , & irrationalibus creaturis .

In peculiarem quoque commemora-
tionem talis mysterii , vel objecti hac
hora recolendi . Eia ergo piissima Virgo
Maria mater Dei , & Advocata nostra ,
fuscipe me in materna tua custodia , &
directione ; & has canonicas preces tuis
efficacissimis orationibus unitas offer
Filio tuo ad nostram , omniumque salu-
tem . Purgate me Angeli sancti , excelsi
Principes , & domestici Dei , succendi-
te cor meum , & laudes meas ante thro-
num Dei in turribulis aureis adolete .

Angele sancte , custos fidelissime , respi-
ce inimicos meos , quoniam multiplica-
ti sunt , apprehende arma , & scutum , &
exurge in adjutorium mihi . Vos omnes
felicissimi cives supernæ civitatis , qui
statis in domo Domini , in atris domus
Dei nostri : Vos beatissimi N. & N.
quorum me patrocinio , & tutelæ jam
pridem commendavi : Vos N. & N. qui
hac die de carnis ergastulo in veræ li-
bertatis patriam evolaftis ; per ipsum
vos rogo , qui vos elegit , memores mei
estote , & orate pro me , ceterisque mi-
sererrimis peccatoribus , ut vestris inter-
cessionibus adjuti levare corda nostra
cum manibus in oratione possimus . Præ-
stante Domino nostro , quem jugiter
laudare desideramus benedictum , lauda-
bilem , & gloriosum per infinita secula
seculorum . Amen .

§. III.

Praxis Attentionis.

I. **T** Riplex est attentio , materialis ,
formalis , & finalis . Praxis ma-
terialis in hoc dumtaxat sita est , ut om-

130 HOROLOGIVM

nia verba integrè, perfectè, & distinctè pronuncientur, ita ut à sociis audiri, & percipi possint. Ad hanc tenentur omnes, etiam ignari linguae Latinæ, sub gravioris culpæ reatu, ut per se constat.

11. Praxis formalis à D. Augustino Conc. 3. in Psal. 30. sic explicatur. Si orat psalmus, orate, si gemit, gemite; & si gratulatur, gaudete; & si sperat, sperate; & si timet, timete; omnia enim quæ hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt. Eamdem Cassianus probat, & docet capite 11. decimæ Collationis. Omnes, inquit, psalmorum affectus in se suscipiens ita incipiet decantare, ut eos non tanquam à Propheta compositos, sed velut à se editos, quasi orationem propriam profunda cordis compunctione depromat; vel certè ad suam personam estimet eos fuisse directos, eorumque sententias non tunc tantummodo per Prophetam, aut in Prophetam fuisse completas, sed in se quotidie geri, implerique cognoscat. Eundem namque respicientes cordis affectum, quo quisque decantatus, vel conscriptus sit psalmus, vel auctores ejus facti præcedemus magis intellectum ipsius, quam

sequemur. Hæc Cassianus, ex quibus
liquet hoc genus attentionis nonnisi do-
ctoribus convenire, qui sensum psalmo-
rum literalem, & mysticum percipient,
& sanctorum Patrum in ipsos lucubra-
tiones frequenti manu versarint. Est au-
tem hæc attentio cæteris omnibus faci-
lior, utilior, atque evagationibus mi-
nus subiecta, sanctorumque Patrum do-
cumentis, ac Ecclesiæ spiritui magis
conformis.

111. Postremus attentionis modus do-
ctis, & indoctis communis est, per quem
finem orationis respicimus, qui est Deus.
In viris doctis formalem attentionem
non excludit, sed perficit. Doctores spi-
rituales varias methodos adinvenerunt
respiciendi jugiter Deum dum oramus,
vel certis quibusdam signis materialibus
adhibitis, quæ mentem percellant: vel
assumptis objectis ex vita, & passione
Christi: vel selectis quibusdam contem-
plationibus ex divinis attributis: quæ
omnia hic transcribere, ut nimis labo-
riosum, ita & inutile foret. Hæc enim
exercitia vix ad praxim reduci possunt
sine distractione, aut gravi capitib[us] of-
fensione: nam continua attentio ad illas

signorum distinctiones , si diu adhibeatur , caput ledit ; si vero interrumptatur , inde sequuntur distractiones .

§. IV.

Vnde eliciantur devotionis affectus.

Quinque sunt fontes è quibus inter psallendum hauriri poterunt devotionis affectus. Primus fons copiosior ceteris sunt ipsimet psalmi , qui cum diversis deserviant affectibus , aptissimi sunt ad excitandam in corde devotionem. Ut si psallas versiculum illum , *Domine non est exaltatum cor meum* ; Sic poteris affectus excitare : Utinam numquam fuisset exaltatum cor meum ; ô si cor meum numquam exaltaretur. Væ mihi , quia revera exaltatum est cor meum. Quando fiet istud , Domine , ut non exaltetur cor meum. Secundo poterunt affectus educi ex singulis verbis , cum præsertim sub unica voce multiplici notarum decursu protrahitur cantus : ut si hoc nomen , *Pater* , audiatur in cantu , protinus assurgere debet animus ad tanti Patris amorem ,

& reverentiam : ad orandum fiduci aliter pro necessitatibus nostris : ad generosum terræ contemptum ; ad supernæ hæreditatis desiderium , quam Pater filiis suis præparavit in cœlo. Tertiò eliciuntur adjiciendo verbis psalmorum quædam adjectiva , ut si legas versum , *Miserere mei Deus* , dices , Deus bone , & misericors , cui proprium est misereri semper & parcere : benignissime Domine , suavis , & clemens miserere mei nequissimi , immundi , & abominabilis peccatoris , qui tam multiplicitate te optimum Patrem offendit. Quartò eruuntur ex circumstantiis orationis , considerando nimirum quis oret , quem , pro quibus , quid petat , cur , quando , & alia ejusdem generis. Tandem hauriri potest affectus ex objectis vitae & passionis Christi , quæ possunt singulis officiis assignari. Illud portò notandum , ut pro diversitate orantium mutentur affectus secundum exercitia triplicis viæ purgativæ , illuminativæ , & unitivæ. Incipientes enim flere peccata debent & ingemiscere , ac timere : proficientes virtutum augmentum petere , seque Dominō ad heroicas virtutum actiones ma-

§. V.

De privata Officii recitatione.

Qui privatim Officium extra Cho-
rum recitant , tametsi suprascripta
omnia servare non possint , satagere ni-
hilominus debent , ut suæ pensum ser-
vitutis reverenter , attente , & devotè
reddant , integra verba distinctè pronun-
ciantes , statutam servantes horam , nisi
necessitas excuset , & locum aptum quæ-
rentes , atque à distractionibus remo-
tum . Utantur etiam situ decenti cum
timore divino flectentes genua , ut Re-
gulæ suæ capite 50. sanctus Benedictus
decernit . Hoc autem præceptum tanto
olim rigore servabant Cisterciensés , ut
etiam iter agentes , & equitantes horis
constitutis descenderent , ut flecterent
genua . Cum verò Cluniacensibus hujus
Monasticæ sanctionis transgressionem
objecissent , Petrus Venerabilis his ver-
bis respondit , lib. 1. epist. 28. de genu-
flexionibus regularium horarum quid-

quid regula jubet omnimodis custodi-
mus, & antequam horam decantare in-
cipiamus, ubi cuinque simus cum timore
divino genua flectimus. Prohibet hoc
aliquando nimius imber, condensa nix,
lutilenta tellus, & tunc loco moetaneæ
psalmum Miserere mei Deus decanta-
mus, ut tali commutatione præceptum,
quod implere non possumus, recompen-
semus. Cave itaque, ne, dum privatim
recitas, cursim, & perfunctorie Offi-
cium tuum persolvias, sed quantum fieri
poterit præscripta documenta observes,
præmissa præparatione, & una ex su-
præscriptis attentionibus adhibita, ne
oratione tua Deum provokes ad ira-
cundiam.

§. VI.

De fine cujusque Officii.

Meliorem esse finem orationis,
quam principium sapientissimus
mortaliū asseverat: pendent enim à
fine omnia, & quod postremò adjectum
est secum rem totam traxisse videtur,
Studet orator ea præclara facere, que

sunt in fine orationis , ut cum plausu recedat. Athleta si , vel omnibus victis vietus fuerit ab ultimo , nonne se ipsum , & gloriam perdit ? Ita oratio laudabilis non erit , nisi optimo fine terminetur.

i. Officio igitur peracto recogita primò quid in recitatione transgressus sis , quot , & quales defectus in attentione , devotione , & reverentia commiseris , & de iis veniam pete cum dolore , & contritione , ac proposito emendationis . Si quid autem omisum , vel cum culpabili distractione persolutum est , statim supple , & culpam pœnitentia delere non differas.

ii. Gracias Deo age , qui te suis laudibus quantumvis indignissimum interesse , & eas immundo ore decantare permisit. Deinde tuum obsequium per manus B. Virginis , & omnium Sanctorum , eorum præsertim quorum festivitas celebratur , Domino offer in unione meritorum Christi juxta intentiones initio præfixas.

iii. Defectus , quos commisisti quām primum expiare studeas cum proposito emendationis .

§. VIII.

§. VII.

Oratio post Officium.

CRATIAS tibi ago Domine Deus misericors, & clemens, patiens, & multæ miserationis, quod meas indignas orationes audire dignatus sis, & de manu mea laudum tuarum sacrificium suscipere. Unde mihi hoc, ut invenirem gratiam ante oculos tuos, Domine mi, qui consolatus es me, & fiduciam prebuisti orandi te? Dimitte Domine, secundum magnitudinem misericordiae tuæ quidquid in tuo servitio scienter, vel ignoranter peccavi, & admitti jubeas ante conspectum Majestatis tuæ depreciationem servi tui. Vide afflictionem meam amaram nimis, & omnes transgressiones meas in vulneribus ablue dilectissimi Filii tui. Suscipe preces, & laudes, quas effudi coram te cum laudibus, & orationibus Domini mei Jesu Christi, Beatissimæ Matris ejus, beatorum Angelorum, & omnium Sanctorum, eorum præcipue quorum hodie festivitas celebratur: ad majorem tui gloriam, & su-

M

premam latriam , ad totius Curiæ cœlestis venerationem , ad meam , meorumque omnium utilitatem , & salutem , sicut tu scis , vis , & potes . Recordare fragilitatis meæ , & ignosce confitenti per unicè tibi dilectum Jesum Christum Filium tuum , in cuius mellifluum cor officium meum , & omnia opera mea trado , ut ea emendas , suppleas , purifiques , & acceptes . Pie Jesu Fili Dei , & Mariae Virginis dignare de manu clementissimæ Matris tuæ suscipere hoc tepidum , & distractum officium , & unitum tuis ardenteris simis orationibus Patri tuo repræsenta . Responde quæso , satisfac & supple pro me plenissimè . Tu verò Pater benignissime respice in faciem Christi tui , & miserere mei , atque omnium pro quibus orare debedo , gratiam tribuens te dignè semper laudandi , & glorificandi , per ipsum , & cum ipso , & in ipso , cum quo , & Spiritu sancto unus es Deus , unus es Dominus laudabilis , & gloriosus , & superexaltatus in secula . Amen .

CAPUT IV.

DE FINE DIES.

§. I.

De examine Conscientiae.

Perfectio, & puritas Christianæ vitæ hoc à nobis exigeret, ut quæcumque agimus attentè semper examinaremus, ita ut vita nostra continuum examen esset: sed quia paucorum est ista virtus, id saltem in fine diei agendum est. Die igitur peracto singulas actiones tuas internas, & externas cum omnibus circumstantiis attentè discuties, & quas à regula perfectionis descivisse reperevis, acri censura coram Deo reprehendes.

1. Hoc autem examen inchoaturus cogitate ab Angelo tutelari ad divinæ clementiæ tribunal accersiri ad reddendam rationem, certa tibi oblata spe obtinendæ veniæ, & misericordiæ, dummodo errata tua contritione eluere, pœnitentia expiare, & fervore spiritus

M ij

compensare studueris. Ideo cum recta intentione, & unica fide presentis Dei tanquam amantissimi Patris, cum magna humilitate, reverentia, & fiducia prosterne te ante thronum divinæ gratiæ inter phalanges Sanctorum, qui mediante hoc exercitio suas olim stolas in sanguine Agni dealbarunt.

11. Examinanda conscientiæ quinque sunt partes. Prima est commemoratio beneficiorum Dei, & humilis, ac fervida gratiarum actio. Tua enim improbitas divinæ liberalitati collata majorem tibi pudorem incutiet. Gratias autem ages pro beneficiis communibus, & particularibus, tum præteritis, tum illius diei; imo & pro futuris, pro occultis item, & ignotis, idque brevissimè, & ferventer, hac vel simili ratione. *Gratias tibi ago, Domine Deus meus, pro universis beneficiis tuis, que mihi hodie, & toto tempore vita mea misericorditer contulisti. Tu enim, benignissime Pater, ex aeternitate vidisti, & dilexisti me: tu ex nihilo me creasti, & usque ad hanc horam conservasti, atque propter me omnia sapientissime regis, & gubernas: tu me redemisti pretioso sanguine Filii tui: tu*

me Christianum, & religiosum, & Sacerdotem fecisti; atque in hoc statu ab innumeris peccatis, & defectibus præservasti, vita perfectæ desiderium dedisti, bonos instinctus, & sanctas inspirationes immisisti, emendationem meam patientissimè expellasti, longiusque spatum tibi serviendi, & lucra spiritualia congregandi tribuisti. Sit nomen tuum benedictum in secula, quia gratiæ tue munitus præsidio à multis hodie calamitatibus, & miseriis corporalibus, & spiritualibus, te præservante, liber evasi. Pro singulis etiam naturæ, & gratiæ donis, his præsertim quæ ipse cœcus non video, & ignoro; pro innumeris beneficiis mihi, & omnibus creaturis exhibitis, & exhibendis ex totis præcordiis meis gratias ago & meo, & omnium creaturarum nomine, & affectu: atque id continuare desidero purè propter te in omnem aeternitatem.

III. Secunda pars est postulatio gratiæ, qua culpastuas dignoscere valeas, & defectus investigare. Nam cum prævum sit cor hominis, & inscrutabile, & amor proprius in discernendis delictis tenebras offundere, & excusationum

142 . HOROLOGIVM

tricas ne^ctere soleat , vix poteris lapsus
tuos dignoscere , nisi desuper lucem im-
mittat Pater lumen , qui scrutatur re-
nes , & corda. Sic igitur post gratiarum
actionem orationem prosequeris. Nunc
verò , Domine , his beneficiis tuis , per can-
dem charitatem tuam aeternam erga me ,
aliquid adjunge illuminans tenebras meas
& gratiam tribuens omnia peccata , & ne-
gligentias meas agnoscendi , detestandi ,
& emendandi , ut tibi deinceps per om-
nia placeam , & dignos faciam pæniten-
tia fructus .

I V. Tertia pars in ipsa discussione
conscientiæ sita est , qua te ipsum intus ,
& in cute agnoscere studeas. Ea facilis ,
& fructuosa erit , si ordinatè , succinctè ,
& exactè instituatur. Exactè , ita sin-
gula expendendo , ac si ea subito in con-
fessione explicare deberes. Succinctè ,
non immorando diutius quam par sit in
singulis defectibus excutiendis. Ordina-
tè , certam methodum servando , quæ
triplex esse potest. Prima , ut discutian-
tur priori loco cogitationes , & affectus ,
rum verba prolata , & audita , demum
opera , & omissiones. Secunda plura
continet capita. Nam primò discurrete

debēs circa cogitationes , si fuerint charitativę ad Deum, bonę ad proximum, humiles ad te ipsum , purę ad carnem ; & mundum. Secundo circa sensus , si fuerint disciplinati , custoditi , verecundi , non curiosi , non in varia , & vana obiecta dispersi . Tertio circa locutionem , si fuisti in ea brevis , tardus , circumspetus . Quartō circa opera , si operatus es quod debes , quod licet , decet , & expedit . Quintō circa conversationem , si fuisti in ea maturus , humiliis , & benignus . Sextō circa omissiones , quam negligens fuisti in lectione , oratione , & executione boni operis ; in corde custodiendo , tempore expendendo , fine intendendo ; ad dolendum de peccatis , ad resistendum temptationibus , ad proficiendum in virtutibus . Septimō metiri debes quantum quoq; die defeceris à priori fervore , profeceris in intento fine , abjeceris de solitis imperfectionibus . Tertia , quævit detur commodior , est ut discurrendo per singulas actiones , & exercitia diligenter inquiras quid singulis horis ab ultimo examine elapsis peccaveris contra Deum , proximum , & te ipsum ; cogitatione , verbo , opere , & omissione .

Cæterum non sufficit in singulis actionibus examinandis commissa peccata invenire eorumque radicem , quamvis hic sit finis præcipuus examinis ; sed ratio insuper habenda est omnium quotcumque defectuum , & inquirendum , an defuerit eis aliqua perfectio , an te-
pidè peractæ sint , an irrepserit inanis gloria , vel finis distortus , & minus re-
cta intentio . Vide etiam , & considera , an aliquod bonum supererogationis data
occasione omiseris , an in omnibus ele-
geris quod perfectius est ; etsi quod Dei
beneficium in ipsa actionum discussione
occurrit memoriae , statim pro illo bre-
viter , & ferventer Domino gratias age .
Hæc si servaveris , eam conscientiæ tene-
ritudinem assequeris , quæ quoilibet næ-
vos mentis oculis statim subjiciet ex-
piandos .

v. Sequitur quarta pars , quæ in do-
lore consistit , & detestatione peccato-
rum , ac proposito emendationis . Quare
expedita conscientiæ discussione sum-
mo cum fervore doloris actum elicies
non solùm de occurrentibus noxis , &
imperfectionibus , sed etiam de peccatis
occultis , & de reliquis totius vitæ tuis ,
&

& alienis, qui dolor ex amore Dei profectus ipsi Deo summopere placet. Formula hæc esse potest. *In his, & aliis multis, quæ propter cœcitatem meam ignoro, peccavi hodie coram te, Domine Deus misericordia mea, & pro omnibus bonis quæ tribuisti mihi, mala tibi retribui, & ingratitudinem. Doleo de his omnibus, & ea detestor super omnia alia mala propter te Domine, quem super omnia bona diligo, nec mea solum peccata maximopere mihi displicant, sed & omnia totius mundi, qua utinam impedire possem, ut omnes te infinitè amabilem agnoscerent, amarent, glorificarent. Ignosce mihi, & omnibus, Pater misericordiarum, omnes enim offensas hujus diei, & totius vita meæ, ac totius mundi in abyssum projicio infinitæ misericordia tua, & per mortem Filii ius rogo te dimitte quicquid peccatum est, & da gratiam, ut deinceps purius vivam. In te confido Domine, & sperans in adjutorio gratiæ tuae firmissime propono non peccare amplius, & mores meos emendare.*

vi. Quinta deum pars est castigatio aliqua, sive mulcta, & pœnitentia

pro peccatis commissis, cum qua simus
offeres merita Christi, & Sanctorum
hoc modo. In satisfactionem vero pec-
catorum meorum offero tibi Deus meus,
*Vitam, Passionem, Crucem, & Mor-
tem Domini mei Iesu Christi, merita
beata Virginis, & omnium Sanctorum,*
illorumque plenarias, & tibi grati-
simas satisfactiones, totam insuper vitam
meam, animam meam, & corpus meum
ad omne beneplacitum tuum in tempore,
& aeternitate, cum vero, insatiabili de-
siderio plenius iustitiae tuae satisfaciendi;
& hanc multam, quam mihi impono.
Mulcta autem haec erit, orationem Do-
minicam cum Angelica salutatione, vel
aliquem plenum flexis genibus recita-
re, terram aliquoties osculari, cilicio
per diem carnem affligere, & alia e-
jusdem generis.

§. II.

De examine Particulari.

NUllum efficacius remedium ad vi-
tia extirpanda, & acquirendas vir-
tutes, reperitur, quam singulari certa-

mine unum quodque vitium aggredi, & quotidie contra ipsum pugnare, donec expugnetur, instituto de hac re examine particulari: quo in negotio ut te prudenter, & securius geras, tum in electione vitii impugnandi, tum in ipsa examinationis praxi, sequentes industrias observabis.

I. Ideo sancti Patres hoc examen summopere commendant, quia medium expeditissimum est, & efficacissimum ad extirpanda vitia, ad evel lendos defectus, ad inferendas animo virtutes, & ad omnimodam perfectionem brevi tempore consequendam. Est igitur ejus materia valde copiosa, & latissime patens; omnia videlicet vitia, & defectus, ut eradicentur: sensus, potentiae, & passiones, ut recte ordinentur: virtutes omnes, ut acquirantur: quotidianae actiones, ut optimè fiant, & ubi opus fuerit, reformatur.